
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.489  27Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2023

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 566/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/118323
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA,  matrícu-
la: 57221496/1, cargo: Gerente, lotada na Gerência de Estoque-GTOQ, 
Telefone: (91) 4009-2363, E-mail: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 138/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 011/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa FRESENIUS KABI 
BRASIL LTDA, CNPJ: 49.324.221/0008-80, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS. 
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES,  Matrícu-
la: 5957402/1, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos – CSUP, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: walter.gomes@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 968298
PORTARIA Nº 567/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/118323
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora MANUELA PAES FONSECA,  matrícu-
la: 57221496/1, cargo: Gerente, lotada na Gerência de Estoque-GTOQ, 
Telefone: (91) 4009-2363, E-mail: manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.
br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 139/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 011/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa POLYMEDH.LTDA, CNPJ: 
63.848.345/0001-10, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PA-
RENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS. 
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES,  Matrícu-
la: 5957402/1, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos – CSUP, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: walter.gomes@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 968299

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 823/2023 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 21 DE JULHO DE 2023.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as atividades do Programa de Residência Multiprofissional 
em Hematologia e Hemoterapia na Fundação Hemopa desde 2016;
Considerando o término da vigência de (04) quatro anos permitido para 
Coordenação do Programa de Residência Multiprofissional em Hematologia 
e Hemoterapia na Fundação Hemopa em parceria com a UEPA;
Considerando os servidores/preceptores da Fundação Hemopa contempla-
dos no Programa Qualifica Saúde do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria Nº 026/2020 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,DE 20 DE 
JANEIRO DE 2020;
II- NOMEAR a servidora Patrícia Jeanne de Souza Mendonça Mattos e o 
servidor Charles Ricardo Machado Soares como Coordenadora e Vice Coor-
denador, respectivamente, do Programa de Residência Multiprofissional em 
Hematologia e Hemoterapia na Fundação Hemopa, bem como os tutores 
do Programa, conforme descrito abaixo, a contar de 01 de julho de 2023;

COORDENADORES

Patrícia Jeanne de Souza Mendonça
Mattos

Coordenadora do Programa de Residência
Multiprofissional em Hematologia e
Hemoterapia na Fundação Hemopa

                  
Charles Ricardo Machado Soares Vice Coordenador

 
TUTORES

ENFERMAGEM
1º Ana Amélia de Freitas Gonçalves

2º Elen Luce Marçal Elmescany da Silva
FISIOTERAPIA

1º Viviana van den Berg de Menezes
2º Roberta Bentes de Melo

BIOMEDICINA
1º André Manfrini Barbosa de Lima
2º Carlos Eduardo de Melo Amaral

FARMÁCIA
1º Letícia Nóbrega Guimarães

2º Charles Ricardo Machado Soares
 
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 29 de junho de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 968391
PORTARIA Nº 848/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 27 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/847674
RESOLVE,
– CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base a servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação vi-
gente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Noeli Cristiane Maia Evangelista 

Brasil 5975993/1 Técnico de Patologia 
Clínica CHR-CAS 17/07/2023

 
- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de julho de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 968483

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 041/2023 – PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 35.487 DE 28 DE JULHO DE 2023

ONDE LÊ-SE:
 Data da admissão: 07/08/2023
 Término de Vínculo: 06/08/2024
LEIA-SE:
 Data da admissão: 31/07/2023
 Término de Vínculo: 30/07/2024
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 968428

TERMO ADITIVO A CONTRATO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2020 
(REF. PROC.2023/672504)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: MCPACK EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, com sede na 
Rua Antonio José Borges, 470 – Chácara Santo Antonio – São Paulo/SP 
– CEP: 04715-030, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.849.471/0001-18, 
neste ato representado por seu sócio. Marcelo Cozac de Oliveira Neto, por-
tador do RG nº 24.855.105-x SSP/SP, CPF nº 165.813.588-19, doravante 
denominada CONTRATADA


